
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 21 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  IN  OUTSOURCING 
DELL'ARCHIVIO  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DLGS N. 
36/2023 E S.M.I. PER GLI ANNI 2025-2027 CON OPZIONE DI RINNOVO PER 
3 ANNI E PROROGA TECNICA DI 6 MESI - CIG B51DFE36F1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- Delibera di C.C. n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  Delibera  di  C.C.   n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2025-2027";
- Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  Delibera n.  9  del  30/01/2024 ad oggetto:  "Approvazione Piano Integrato di  Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n.25 del 10/09/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Elevata  Qualificazione  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  nonché  vice 
Segretario, alla dott.ssa Curti Jessica sino al 30 settembre 2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che, non avendo locali adeguati  alla conservazione della documentazione 
relativa  all’archivio  storico,  il  Comune  di  Casalgrande,  con  determine nn.  442/2019 
716/2020  e  638/2022, affidava  sino  al  31  dicembre  2024  lo  svolgimento  dei  servizi 
archivistici  del  Comune  di  Casalgrande  ad  una  società  esterna,  specializzata  in  tale 
settore, al fine di: 

• riordinare  in  modo  logico-cronologico  la  documentazione,  separando  l’archivio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

storico da quello di deposito e redigendo relativo inventario;
• effettuare  lo  scarto  della  documentazione  non  più  soggetta  all’obbligo  di 

conservazione, per creare gli spazi necessari a quella da conservare; 
• traslocare l’archivio storico presso locali idonei alla conservazione, in servizio di out 

sourcing; 

PREMESSO  ancora  che  in  vista  della  scadenza  del  31/12/2024,  con  determina  n. 
531/2024, veniva approvato l’avvio del procedimento per l’individuazione del soggetto a 
cui affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio  
di  gestione  in  outsourcing  dell’archivio  del  Comune  di  Casalgrande,  per  il  periodo 
intercorrente  dal  1.01.2025  sino  al  31.12.2027,  con  opzione  di  rinnovo  per  3  anni  e 
possibilità di proroga tecnica del servizio per un periodo non superiore ad ulteriori 6 (sei) 
mesi,  per  l’importo complessivo di  €  135.633,33,  oltre  IVA, previa pubblicazione di  un 
avviso di manifestazione di interesse e successivo confronto fra le offerte pervenute,  nel 
perseguimento  del  risultato  relativo  all’affidamento  del  servizio  con  la  massima 
tempestività;

DATO  ATTO  che  il  suddetto  avviso  di  manifestazione  di  interesse  veniva  pubblicato 
all'albo pretorio online del Comune di Casalgrande e sul sito internet dell'Ente- bandi di  
gara e contratti- dal 02/12/2024 sino al 12/12/2024 e nel suddetto periodo perveniva una 
sola istanza (prot.  n.  24956 del  07/12/2024)  dalla società PREMIO SRL, con sede in 
Cento (FE), Via Canapa n. 54, C.F./P.I. 04286980372; 

VISTO  l'art.  1  c.  450  della  l.  296/2006  come  modificato  dall'art.  1  c.  130  della  l.  n.  
145/2018 (legge di bilancio 2019) secondo cui “le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per  
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni;

RICHIAMATA altresì la determina n.585/2024 con cui si stabiliva pertanto di procedere ad 
invitare la ditta interessata PREMIO SRL, con sede in Cento (FE),  Via Canapa n. 54, 
C.F./P.I.  04286980372,  abilitata  alla  categoria  “Servizi  Archivistici”-  cpv  79995100-6,  a 
presentare offerta mediante trattativa diretta sulla piattaforma di  e-procurement Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  messa  a  disposizione  da  Consip 
S.p.a. ai  sensi dell'art.  50 c.  1 let.  b)  del  Dlgs n. 36/2023 e si  approvava il  capitolato  
speciale d’appalto prestazionale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
-  il presunto importo stimato posto a base di gara ammonta a euro 135.633,33,  
oltre Iva, di cui 400,00 euro di oneri della sicurezza;
-  a  causa  di  problemi  tecnici  della  piattaforma  sopra  individuata,  nei  giorni 
precedenti la fine dell'anno, solo in data 30/12/2024 è stato possibile pubblicare e 
inoltrare la Trattativa Diretta n.4978859 su Mepa di Consip all'operatore economico 
Premio Srl, P.Iva 01486550351, fissando l’08/01/2025 come data di scadenza per la 
presentazione dell’offerta;

CONSIDERATO che,  come indicato  nella  Trattativa  Diretta  di  cui  sopra, la  durata  del 
servizio decorre dal 1.01.2025 sino al 31.12.2027, con opzione di rinnovo per 3 anni e  
possibilità di proroga tecnica del servizio per un periodo non superiore ad ulteriori 6 (sei) 
mesi;

CONSIDERATO che trattasi di mera prestazione di servizi, e che non sussistono i rischi di  
documento unico di valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da interferenze 
(DUVRI); 

DATO ATTO inoltre che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo,  
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n.  36/2023;

VISTE  le  Linee  guida  n.  3  ANAC  di  cui  alla  delibera  n.  1096/2016  aggiornata  con 
determinazione n. 1007/2021 recante: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l'art. 49 del Dlgs n. 36/2023 che stabilisce, al comma 5, che: “per i contratti affidati 
con le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non 
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare 
alla successiva procedura negoziata”;

DATO ATTO che l'operatore entro il termine di cui sopra ha trasmesso una offerta per euro 
135.633,00 (Iva esclusa), con ribasso pari a zero; 

DATO ATTO inoltre che:
- è stato acquisito il CIG seguente B51DFE36F1;
-  la  ditta  di  PREMIO  SRL,  con  sede  in  Cento  (FE),  Via  Canapa  n.  54,  C.F./P.I. 
04286980372, risulta iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di Ferrara n. 04286980372 - REA FE-2272936; 
-  sono  stati  acquisiti  agli  atti  il  modulo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la 
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura 
d’appalto (art. 94 Dlgs n. 36/2023);
- il DURC con prot. INAIL_ 45584606 con scadenza 26/01/2025, risulta essere regolare;
- sono in esecuzione i  controlli mediante la piattaforma FVOE di ANAC, ancora non del 
tutto ultimati, nonostante il tempo trascorso dalla richiesta del 09/01/2025;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023,  
all’affidamento diretto all’operatore economico PREMIO SRL, con sede in Cento (FE), Via 
Canapa n. 54, C.F./P.I. 04286980372, del servizio in oggetto a fronte di un corrispettivo 
annuo di € 25.457,35 (iva inclusa)  per il periodo contrattuale di tre anni decorrenti dal 1 
gennaio  2025  al  31  dicembre  2027,  con  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  3  anni  alle  
medesime condizioni contrattuali, oltre possibilità di proroga tecnica del servizio per un 
periodo non superiore ad ulteriori 6 (sei) mesi;

DATO  ATTO che nel caso in cui i controlli di cui sopra ancora in corso sortissero esito 
negativo, si procederà alla revoca del presente atto;

VISTA la Disciplina del sistema di incentivazione alle funzioni tecniche nei contratti pubblici 
(art. 45 del  D.Lgs. 31  marzo  2023, n. 36 così come modificato dal d.lgs. 209/2024);

DATO ATTO che: 
- l’affidamento del servizio in oggetto rientra nella fattispecie dei  servizi complessi, di cui  
all’allegato II.14 del D.Lgs. 36/23 (art. 32) in quanto richiedono l’apporto di una pluralità di  
competenze;
- pertanto, ai sensi dell'articolo 114, comma 8, del sopra menzionato codice dei contratti, il 
direttore dell'esecuzione deve essere soggetto diverso dal RUP; 

RITENUTO, ai  sensi  del  Regolamento  sopra  richiamato  per  la  ripartizione  del  fondo 
incentivante, di nominare:
- la Dott.ssa Jessica Curti, Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 15 del  
DLgs 36/2023, come (RUP) Responsabile Unico del Procedimento;
-  la Dott.ssa Tania Capoccia, Istruttore Amministrativo, presso il  settore Affari Generali, 
come Direttore Esecuzione del contratto;

ATTESO che per procedere all’affidamento, occorre impegnare nel bilancio triennale di  
previsione 2025-2027 una spesa complessiva pari a euro 76.371,97 Iva inclusa, suddivisa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per singolo esercizio di competenza come da prospetto in calce;

DATO ATTO che occorre altresì impegnare la somma di € 1.898,86 per incentivi funzioni 
tecniche, calcolata sul valore complessivo dell’appalto pari ad euro 135.633,33; 

DATO  ATTO  che  il  capitolo  730200/6  “sistemazione  archivi”  del  bilancio  triennale  di 
previsione 2025-2027 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  
b)  del  Dlgs n.  36/2023,  all’affidamento Servizio  di  gestione dell’archivio in  outsourcing 
all’operatore economico PREMIO SRL, con sede in Cento (FE), Via Canapa n. 54, C.F./P.I. 
04286980372,  per  un  importo  pari  a  euro  76.371,96,  IVA inclusa  per  il  periodo  dal 
1/01/2025 al 31/12/2027;

3) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue:
- la Dott.ssa Jessica Curti, Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 15 del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DLgs 36/2023, come (RUP) Responsabile Unico del Procedimento;
- la Dott.ssa Tania Capoccia, Istruttore Amministrativo, presso il  settore Affari Generali,  
come Direttore Esecuzione del contratto;

4) DI ASSUMERE pertanto i seguenti impegni di spesa sul cap. 730200/6 “sistemazione 
archivi”  del  bilancio  triennale  di  previsione 2025-2027,  come da  prospetto  in  calce  al  
presente atto:

          - per € 25.457,35 sull’esercizio 2025, con esigibilità 31 dicembre 2025;
- per € 25.457,35  sull’esercizio 2026, con esigibilità 31 dicembre 2026;
- per € 25.457,35 sull’esercizio 2027, con esigibilità 31 dicembre 2027;

5) DI ASSUMERE altresì l’impegno di spesa di € 1.898,86 a titolo di incentivo tecnico sul 
cap.   730200/6 “sistemazione archivi”, ai sensi degli artt. 3 e 6 del regolamento approvato 
con delibera della G.C. n. 148 del 06.11.2020, suddiviso come segue:

- € 949,43, Incentivo per funzione RUP, sull’esercizio 2025, con esigibilità 31 dicembre 
2025;

- € 949,43, Incentivo per direttore dell’esecuzione,  sull’esercizio 2027, con esigibilità 31 
dicembre 2027;

6) DI DARE ATTO inoltre che oggetto del  contratto sono i  servizi  dettagliati  come dal  
capitolato speciale approvato con determina 585/2024 al quale potranno essere apportate 
precisazioni  e  modifiche,  fermo  restando  il  contenuto  sostanziale,  senza  necessita  di 
adozione di atto formale;

7) DI STABILIRE che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA 
di  Consip  all’interno  della  procedura  di  trattativa  diretta  n.4978859,  mediante 
sottoscrizione di apposita scrittura privata;

8)  DATO  ATTO che  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara B51DFE36F1;

9) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

10) DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dgs n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

12) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

13) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal  
DL.n.  174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 730200/6 2025 274 affidamento servizio 

di gestione archivio 
in outsourcing per 
l'anno 2025

PREMIO SRL €25.457,35

Impegno 730200/6 2025 275 INCENTIVO 
FUNZIONE RUP

RETRIBUZION
E PERSONALE 
DI RUOLO

€949,43

Impegno 730200/6 2026 72 affidamento servizio 
di gestione archivio 
in outsourcing per 
l'anno 2026

PREMIO SRL €25.457,35

Impegno 730200/6 2027 12 affidamento servizio 
di gestione archivio 
in outsourcing per 
l'anno 2027 

PREMIO SRL €25.457,35

Impegno 730200/6 2027 13 INCENTIVO 
FUNZIONE 
DIRETTORE 
DELL'ESECUZION
E

RETRIBUZION
E PERSONALE 
DI RUOLO

€949,43

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 23/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


